

تحریمهای جهانشمول در برابر لیبیا



در طول نوار سرحدی میان تونس و لیبیا صدها پناه گزین منتظر فرار به تونس هستند

طرابلس/نیویارک/ برلین (آژانس مطبوعاتی آلمان)- فشار بین المللی بالای قذافی گسترده تر می‌گردد. بعد از ایالات متحده آمریکا و ملل متحد، اتحادیه اروپا نیز خواهان تصویب تحریمها در برابر لیبیا است. علاوه برین رژیم لیبیا بخاطر عدم رعایت حقوق بشر، هدف محکمه عالی جزا در دن هاگ قرار دارد.

جهان در برابر معمر القذافی هم نظر است: بعد از ایالات متحده آمریکا، ملل متحد نیز تحریمها علیه قدرت طلبان لیبیایی را به تصویب رسانیدند- و اتحادیه اروپا به تعقیب آنست. برای اولین بار جامعه بین المللی طور مشترک بخاطر استبداد خونین علیه مردم ملکی در لیبیا به محکمه عالی بین المللی دن هاگ مراجعه کرد. بارک اوباما رئیس جمهور ایالات متحده و نخست وزیر آلمان انگیلا میرکیل استعفای هرچه زودتر قذافی را مطالبه کردند. در همین میان نیروهای اپوزیسیون درین کشور شمال افریقا «حکومت متقابل» را ایجاد کردند.

طوریکه شبکه تلویزیونی عربی، العربیه گزارش میدهد، یک ونیم هفته بعد از آغاز ناآرامیها نیروهای اپوزیسیون، حکومت انتقالی را تشکیل دادند. قبل برین وزیر عدلیه کنار رفته، مصطفی عبدالجلیل در زمینه با سران قوم به موافقه رسیده بود. از طریق خدمات کوتاه اطلاعاتی انترنتی

تویتر جلیل اعلام داشته که حکومت انتقالی باید سه ماه تعمیر قدرت کند. بعد از آن حکومت انتقالی بوسیله یک حکومت انتخابی تعویض می‌گردد. مقراین حکومت در دومین شهر بزرگ لیبیا بنغازی است که قله دموکراسی در شرق کشور محسوب می‌شود.

نظریه اظهارات نیروهای اپوزیسیون قذافی درین میان کنترل بر همه مناطق شرقی کشور را از دست داده است.

ملل متحد با وارد آوردن تحریمها و اعلام پی آمدهای جزایی - حقوقی در برابر خونریزی مستدام در لیبیا داخل اقدام گردید. شورای جهانی امنیت تحریم همه جانبه تسلیحات، منع سفر به لیبیا و بستن حسابهای بانکی و سائردارائیها را به تصویب رسانید. تدابیر اتخاذ شده جزایی در مورد قذافی، چهار پسرش، یگانه دخترش و ده تن از افراد مورد اعتماد موصوف تطبیق می‌گردد.

این ارگان که از ۱۵ کشور متشکل است طور غیر مترقبه به موافقه رسیدند تا محکمه عالی بین المللی را در دن هاگ به بررسی مسائل توظیف نمایند. این ارگان که مسئولیت بررسی جنایات جنگی، تخلف از نورمهای حقوق بشر و قتل دسته جمعی را دارد از جانب شورای امنیت مؤظف گردید تا علیه حلقه نزدیک رهبری لیبیا به جمع آوری معلومات معینه بپردازد. نظریه معلومات دیپلوماتها، اینکه ممکن گردید تا مقاومت تعدادی از اعضای شورا را در رابطه با این مطلب پیچیده در هم شکست، از جمله مساعی کشور آلمان است.

در قطعنامه ای که به اتفاق آرا به تصویب رسید، عالیترین ارگان تصمیم گیرنده ملل متحد، حلقه نزدیک رهبری لیبیا را متهم به « تخلف شدید و سیستماتیک از حقوق بشر » می‌سازد که برخورد خشن با تظاهر کننده گان صلحجو نیز در آن شامل است. کشورهای عضو اتحادیه اروپا بروز جمعه اساساً در مورد تعدادی از تحریمها توافق کرده و نخست در اوائل این هفته می‌خواهند بطور دقیق آنرا به تصویب برسانند.

نخست وزیر آلمان، میرکیل تصمیم شورای امنیت را که به اتفاق آرا اتخاذ شد « تکانه قویی برای دگر وال قذافی و سائر دیکتاتورها دانسته و گفت که عدم رعایت حقوق بشر نمیتواند بدون پیگرد قانونی باقی بماند ». اتفاق آرا نشاننده آنست که دولتهای جامعه بین المللی « در مورد اعمال ننگین قذافی » با هم، هم نظر اند.

وزیر خارجه آلمان گیدو وسترویلی نیز از « جواب منتظره و صریح جامعه جهانی در برابر خشونت رهبری لیبیا » سخن گفته و به قول وزارت خارجه اضافه شده که: « کسی که در جنایت علیه مردم خود دست دارد، باید شخصاً مسئول دانسته شود ». وزیر خارجه غرض شرکت در جلسه اضطراری شورای حقوق بشر لیبیا روز دوشنبه وارد ژنیو می‌گردد. در آنجا موصوف گذشته از دیگران با هیلیری کلینتن وزیر خارجه ایالات متحده و همتایش سرگی لاوروف وزیر خارجه روسیه،

دیدار خواهد کرد. کمیشن حقوق بشر ملل متحد ناوی پیلائی ترس از آن دارد که در جریان نا آرامیها در لیبیا هزاران نفر بقتل رسیده ویا زخمی شده باشند.

کسی که با خشونت بیحد علیه مردم خود حکومت کرده میتواند، خویشتن را فاقد هرگونه صلاحیت حکومتداری ساخته است. این مطلب را اوباما در یک صحبت تلفونی با میرکیل ابراز داشته است. معاون نطق حکومت کریستوف اشتیگمن در برلین گفت که، میرکیل و اوباما هر دو به این نظر موافق بودند که قذافی همه امکانات حقوقی را از دست داده است.

قطعات رئیس دولت لیبیا فقط شهرهای معدودی را در مناطق غربی کشور تحت کنترل دارد. در کنار طرابلس پایتخت کشور شهرهای غدامیس، سبها و زادگاه قذافی سیرتی شامل عرصه تسلط میباشند. حتی در طرابلس بایستی نواحی شهر بوسیله قیام کننده گان اشغال شده باشد.

به گزارش روزنامه عربی «الشرق الاوسط» قذافی شخصاً در ناحیه باب العزیز جبهه طرابلس مخفی شده است. تدابیر امنیتی در آن مناطق خلیها شدید است. اقامتگاهش بوسیله تانک و راکت اندازها محافظه میشود. شاهدان میگویند که ملیشه های وفادارش راه های ورودی به آنجا را در کنترل دارند. ولی زیربنای قدرت رئیس دولت لیبیا بیشتر از پیش متزلزل گردیده است. حتی نیمه افسران و وظایف شانرا در کمیته های خدمات اطلاعاتی و نظامی ترک گفته اند.

همچنان هزاران خارجی کشور را ترک میگویند. دویال هواپیمای مسافربری - ترانس آل - اردوی آلمان روز شنبه ۱۳۲ نفر از ملیتهای مختلف را از لیبیا انتقال کرد. در میان آنان دهها تن اتباع آلمان و سایر کشورهای اتحادیه اروپا وجود داشتند.

از کشورهای تونس و سلطان نشین خلیج- عمان - در اخیر هفته نیز اعتراضاتی گزارش شده است. در عمان در اثر حمله پولیس علیه تظاهر کننده گان دوتن بقتل رسیدند. در آنجا حدود ۲۰۰۰ نفر بخاطر ریفورم سیاسی به تظاهرات پرداختند. در تونس در خلال برخورد های خشونت بار جدید سه نفر بقتل رسیدند. تظاهر کننده گان علیه حکومت انتقالی اعتراض میکردند.

آژانس مطبوعاتی آلمان